Cum opportunè omnia mihi abs te veniunt, mi frater, tum nihil unquam opportunius, quàm quod ipso die qui dandis accipiendisque veniis faustus creditur, reddi mihi Filiardus tuas illas amantissimas litteras, cæterarum, ut ais, obsignatorias quas anno superiore, tam multas, tamque elegantes, ut ad me scriberes incredibilis immensusque amor erga me tuus coegit. Itaque noli quærere quantâ me voluptate perfunderint; nam cum toto isto novendio mihi in mentem veniret illius temporis quod Necii, annus

unus est, tam suaviter tecum transegeram, ne facile ferrem auctis tantopere amandi tui rationibus præreptum mihi usum dulcissimæ consuetudinis tuæ, commodissima fuit ea consolatio quam litteræ attulerunt, in quibus utinam oris istius castissimi, oculorumque quos semper in oculis fero, vivam imaginem tam benè expressisses, quàm expressisti præclarè magnitudinem animi studiique in me tui!

Unum istud facere poterat, ut Thononiensibus, qui te fruuntur, inviderem, unaque succedendi non minor quam invidendi causa esset, quòd te cum habeant, frui tamen nesciant, nisi scriberes incipere eos sapere, tuisque conatibus favere : quo nomine, quantum tibi totique reipublicæ christianæ gratuler, potes tu facilius ex gratulandi ratione et necessitate conicere, quàm ego verbis, aut scriptis explicare. Neque verò quotquot sumus tui in Christo confratres, aut potiùs filii, quotiès convenimus, desistimus, quantum votis precibusque possumus, Deo supplicare, ut tam fortunata initia feliciora in dies progressu augeat, tùm denique optatissimo fine compleat : quod ita eventurum sperant omnes, neque dubitare possunt. qui pietatem tuam et

vostre douce presence, alors que les raysons de vous aymer s'estoient si fort accrues : c'est donc tres-à-propos que votre lettre est venue me consoler, et pleust à Dieu que vous y eussiez despeinct votre pur visage et ce doux regard qui frappe tousjours mes yeux aussi bien que vous y exprimez votre grande ame et votre amour pour moy!

Tout ce qui pouvoit m'en arriver, c'estoit d'envier aux Thononiens le bonheur de vous posséder, et j'aurois treuvé le motif de ma jalousie en mesme tems que du desir de jouyr de vous à leur place, en cela que vous leur estes un bien dont ils ne sçavent jouyr, si vous m'escriviez qu'ils commencent à vous gouster et à répondre aux efforts de votre zele. Devant cest heureux evenement, combien je vous felicite, et avec vous toute la respublique chrestienne, vous pouvez mieux le conjecturer par la nature et l'importance du sujet, que je ne puis l'exprimer par mes parolles ou par mes lettres. Quant à nous, tant que nous sommes, vos freres ou plutost vos fils en Jesus-Christ, nous ne cessons d'interceder le Ciel par nos vœux et nos prieres, affin que de si heureux commencemens ayent une suite de jour en jour plus heureuse et aboutissent enfin au but désiré. C'est ce qu'esperent et

sans pouvoir doubter, ceux qui cognoissent vostre pieté et ce talent qui est en vous si grand et si puissant d'accomplir les plus grandes choses plus facilement que vous n'en formez le dessein.

Ainsi, pour exprimer toute ma pensée, je pouvois vous dire plus brièvement que la seule chose que nous demandons à Dieu, c'est qu'il vous conserve plein de vie le plus long-tems possible. Mais il en faut revenir à ce qui auroit de faire le commencement de ceste lettre. Je suis confus au delà de toute expression, de ce que vous n'avez receu aucune lettre de moy par Thonez, qui m'avoit apporté vos precedentes. Jamais il n'est arrivé, je pense, que j'aye eu deux lettres de vous, tandis que vous n'en receviez point de ma part. Quel en est le motif, ou, comme je le diray avec plus de verité, à qui la faute? Si Thonez s'est accusé, je ne puis excuser sa trop grande negligence, mais je pardonne la faute : c'est assez pour moy que vous reconnoissiez que je ne suis pas coupable; au contraire, s'il a mesme negligé de s'accuser, je n'excuse ny ne pardonne; bien que j'aye conscience d'avoir remis pleinement aujourd'huy, comme je devois, tous les griefs et injures : tant je suis resolu à me monstrer tousjours l'ennemy de ceux par la faute de qui, non ma bonne volonté (car qui le pourroit?), mais mon exactitude vous sembleroit donner occasion de la suspecter.

Il estoit venu dire à mon secre-

ad maxima quæque peragenda facilius quam audenda præstantem proclivemque industriam perspectam habent.

Itaque, ut omnia complecterer, poteram brevius scribere id unum nos à Deo flagitare, ut te unum quam diutissimè servet incolumem. Sed ad id redeundum est undè potiùs epistolam ordiri debueram. Pudet incredibiliter quod per Thonesium, qui priores mihi a te litteras attulerat, nullas a me acceperis, nec memini unquam id contigisse ut binas à te haberem, cum tu à me nullas. Id quâ ratione, ut veriùs dicam, cujus culpâ factum sit, si ex eo cognovisti, non excuso tam improbabilem hominis negligentiam, sed ignosco culpæ, satis enim mihi fuerit quod culpâ me vacare intelliges; sin fuit ille in hoc ipso negligens ne se accuraret, neque excuso, neque ignosco, tametsi querelas omnes et injurias à me hodiè, ut par fuit, remissas esse non nesciam, adèo mihi constitutum est perpetuas cum iis inimicitias gerere qui erunt quorum culpâ fiet ut de meâ, non dicam, voluntate (quis enim facere posset?), sed diligentia malè suspicandi quæsitâ tibi occasio videatur.

Eo nimirum tempore scri-

bæ meo dixerat velle se equum conscendere, cùm mihi ad confraternitatis nostræ sacra, jam inclinâtâ horâ proficiscendum erat. Quâm verò dolendum mihi est, tùm fuisse negligentem, cùm diligentior esse debueram, ut eodem quo tu animo, tam feliciter transacti inter nos anni partem extremam singulari et mirificâ quâdam amoris erga te mei significatione, aut saltem nutu concluderem. Sed quandò id mihi denegatum est, contendam posthac tantò vehementiùs, ut nihil a me de pristinâ voluntate et diligentia remissum, neque vero remitti potuisse fateare. Nec tamen volo tecum tàm familiariter agere, ut hanc epistolam tàm malè scriptam, ut agnoscis, et temporariam, xeniorum loco tibi redditam velim.